Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 02/2022 – PPGHP/Unespar

CONVOCAÇÃO PARA BANCA DE VERIFICAÇÃO

Mestrado em História Pública

Processo Seletivo – Turma 2022

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo para Turma de Mestrado do Programa de

Pós-Graduação em História Pública – PPGHP, no uso de suas atribuições, e considerando os

Editais 026/2021, 028/2021 e 01/2022 – PPGHP/Unespar, torna pública a convocação da

candidata autodeclarada parda e optante a reserva de vagas para a banca verificação por

videoconferência, conforme segue:

I – Banca de verificação

Data: 04/02/2022

Candidata Horário Link de acesso à sala virtual

Natani Priscila Neves de Souza 13h45min https://meet.google.com/onc-mjkh-aje

II – Instruções à candidata:

Art 1º - Para participação na Banca de verificação organizada de forma remota, a candidata

deve adotar os seguintes cuidados: uso de roupas claras, providenciar iluminação adequada

para rosto, não usar nenhum tipo de maquiagem. Não será admitido uso de adereços que

comprometam a análise do fenótipo racial negro (preto e pardo).

Art 2º - É de inteira responsabilidade da candidata providenciar (ter acesso) a equipamento

adequado, sinal de internet e ambiente silencioso e sem interferências no momento de sua

Banca de Verificação.

III – Composição da banca designada para o Processo Seletivo - Turma 2022:

Membros Titulares da Banca de Verificação
Maria de Lourdes de Souza Membro externa

Victor Ferreira e Silva Membro interno do Programa - discente

Ricardo Tadeu Caires Silva Membro interno do Programa - docente

Alexsandro Eleotério Pereira de Souza Membro interno da Unespar - docente ou agente

André Acastro Egg Membro da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Art. 3º. O Edital com o resultado da Banca de Verificação está previsto para ser publicado no

dia 07 de fevereiro de 2022.

http://www.ppghp.unespar.edu.br/
https://meet.google.com/onc-mjkh-aje

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Art. 4º. Publique-se no site do PPGHP.

Campo Mourão, 02 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Fábio André Hahn

Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná

Portaria nº 038/2022-R

http://www.ppghp.unespar.edu.br/